あしなが 100 人委員会の想いをカタチに。

　　垂水高等学校新入生への「入学祝い金贈呈式」

報道機関　各位

垂水市記者発表（平成 27 年 4 月３日付）

標記の件につきまして、下記のとおり実施いたします。報道各社の皆様を通じて、多くの方に
本活動を周知したいと考えております。取材方よろしくお願いいたします。

（送付資料：２枚）

■日　時　平成 27 年４月 7 日（火）

　　　　　入学式　午前 10 時から

　　　　　贈呈式　午前 10 時 40 分ごろ

■場　所　垂水高等学校体育館（〒 891-2106　垂水市中央町 14　☎ 0994-32-0062）

■内　容　「地域社会で子どもたちを見守り、支えたい」との思いを持つ大人世代の人たちのあしなが

　　　　　100 人委員会（会の概要は別紙のとおり）から、若者たちの健やかな成長を願って、垂水高

　　　　　校の新入学生にお祝い金を贈るものです。なお、お祝い金は、垂水高校の卒業生で今年、成

　　　　　人式を迎えた先輩から贈っていただく予定です。

■参　考　平成 27 年度垂水高校新入生　46 名

■問い合わせ先　あしなが 100 人委員会（垂水市商工会事務局）　倉岡　☎ 0994-32-0225

■情報発信元　　垂水市企画政策課秘書広報係　担当　  迫田　　　　 　☎ 0994-32-1111（内線 271）

あしなが
 1 0 0 人 委 員 会 の ご 案 内 ／ D a d d y - L o n g - L e g s

想いとアクションが、未来の垂水を創る。

■はじめに

　さざ波のように「あしながさん」の思いが広がって、

ふるさと垂水に子どもたち・若者たちの成長を愛でる

土壌が根付くことを祈りたいと願い「あしなが 100 人

委員会」を始めます。この趣旨に賛同し、100 人のう

ちの１人になってもいいと思われる方は、下記のお問

い合わせ先までご連絡ください。

■「あしなが１００人委員会」の想い

　少子高齢化は、これからの日本に大きなダメージを

与えるといわれています。そのひとつには、近未来に

おいて地域が崩壊したり格差が拡大する社会の到来が

声高にいわれています。これから20年～30年かけて、

間違いなくやってくるそういう時代を、今の子どもた

ち・若者たちは担っていかざるを得ないのです。そん

な時代だからこそ、垂水の若者たちが健やかに成長す

ることを祈らずにはおれません。

　だから、少し余裕のある世代が少しずつ資金を出し

合って「垂水の地域社会が子どもたちを見守り、支え

るのだ」という思いを共有する「あしなが 100 人委員

会」を始めたいのです。

　ひとつの世代が 30 年を受け持つと仮定すると、戦

後 70 年たとうとしている今は、既に第三世代に突入

していることになります。つまり息子・娘たちの世代

です。そしてかわいい孫たちの第四世代につながって

いきます。いずれにしても今まで経験したことのない

厳しい時代になるといわれています。

　だからこそ自分たちが次の世代を育てるのだという

意識と、社会にどう貢献してゆくかという気持ちを、

一定の年齢になったら人生のどこかで強く持ちたいと

思うのです。その発露が「あしなが100人委員会」です。

■「あしながさん」とは

　小説「あしながおじさん」（J・ウェブスター）にちなみ、

この活動に賛同し、ご協力くださる方を、私たちは「あ

しながさん」と呼びます。

■「あしなが 100 人委員会」の決まり事

①目的

　次世代を担う垂水の若者たちに、お祝い金などの活

　動を通じて大人世代からのメッセージを発信します。

②あしながさんの資格

　垂水市在住者・出身者・垂水に縁のある方。

③あしながさんにして欲しいこと

　活動費として 1年に 1万円の拠出をお願いします。

　具体的には、

　❶「あしなが100人委員会賛同書」に御署名ください。

　❷口座振り込み若しくは商工会事務局へ現金を持参

　　していただき拠出ください。

■振込先

　・鹿児島銀行垂水支店（店番 550）

　　普通口座　口座番号 3016936

　　口座名義人　あしなが 100 人委員会

　　　　　　　　（アシナガヒャクニンイインカイ）

　・ゆうちょ銀行　店名七八八（ナナハチハチ）

　　（店番 788）普通口座　口座番号 0547192

　　口座名義人　あしなが 100 人委員会（銀行と同じ）

■管理

　垂水市商工会に事務委託し「世話人会」が運営しま

す。個人会員で構成し、拠出金はすべて活動費に使い

ます。また、「世話人会」をはじめ「あしながさん」の

個人名は公表いたしません。

■当面の支援活動（目的の一部）

　・垂水高校の新入学生にお祝い金

　・赤ちゃんの誕生にお祝い金など

■将来したい活動例

　進学希望者への課外塾の無償提供／進学補助など

◎お問い合わせ：垂水市商工会事務局☎0994-32-0225

「つなぐ」

先人達から
受け継いだ
歴史と伝統を
次の世代に

つなげましょう !